

晋商银行股份有限公司 2008 年年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司原名“太原市商业银行股份有限公司”，简称“太原市商业银行”。2008年12月30日，中国银行业监督管理委员会批准本公司更名为“晋商银行股份有限公司”，简称“晋商银行”。2009年2月28日，晋商银行挂牌。除“基本情况简介”外，本报告正文部分披露的信息均为原太原市商业银行的信息。

1.2 大信会计师事务所有限公司根据国内会计准则为本公司出具了无保留意见的审计报告。

1.3 本年度报告摘要已经本公司董事会审议通过。

1.4 本公司董事会、高级管理人员、财务负责人保证本报告所披露信息的真实、准确与完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司法定名称

中文全称：晋商银行股份有限公司

中文简称：晋商银行

英文全称：JINSHANG BANK CO., LTD.

英文简称：JINSHANG BANK

2.2 公司法定代表人

上官永清

2.3 公司联系方式

办公地址：山西省太原市长风西大街1号丽华大厦8层

联系人：吴黎正

邮政编码：030021

国际互联网网址：<http://www.jshbank.com>

电子信箱：jinshangbank@163.com

2.4 年度报告备置地点

公司董事会办公室、各营业网点

§ 3 会计数据和业务数据摘要

3.1 报告期主要财务数据

单位：（人民币）千元

项 目	2007 年	2008 年
营业收入	481,478.71	597,347.15
营业支出	397,448.83	503,448.97
营业利润	84,029.89	93,898.18
营业外收支净额	15,110.30	603.17
利润总额	99,140.18	94,501.34
所得税费用	55,028.65	16,168.92
净利润	44,111.54	78,332.42

注：

1. 营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动收益、汇兑收益和其他业务收入。
2. 营业支出包括利息支出、手续费及佣金支出、营业税金及附加、业务及管理费、资产减值损失、其他业务成本。

3.2 报告期末前两期主要财务数据

单位：（人民币）千元

项 目	2007 年	2008 年
未分配利润总额	-2,793,330.45	12,039.65
各项营业收入	481,214.71	597,187.15
投资收益	264.00	160.00
营业外收支总净额	15,110.30	603.17

拨备前利润	145,111.54	239,558.34
净利润	44,111.54	78,332.42
所有者权益	-2,057,264.92	2,509,970.50
每股收益（元）	0.07	0.12
每股净资产（元）	-3.46	1.05

3.3 截止报告期末前二期补充财务数据

单位：（人民币）千元

项 目	2007 年	2008 年
总资产	16,643,373.11	20,974,255.75
总负债	18,700,638.04	18,464,285.25
核心资本	-2,031,607.70	2,486,191.06
附属资本	127,126.27	258,494.48
存款总额	14,904,482.11	17,684,955.43
贷款总额	10,061,328.11	9,113,163.83
其中：短期贷款	2,965,687.97	3,094,474.73
贴现	3,064,420.64	3,797,021.15
中长期贷款	1,113,060.48	1,927,898.96
逾期贷款	2,918,159.02	293,768.98

3.4 截止报告期末前二期补充财务指标

单位：（人民币）千元

监管指标	2007 年	2008 年
资本充足率（%）	-23.32%	32.38%
核心资本充足率（%）	-24.88%	29.33%
不良资产率（%）	18.23%	1.30%

不良贷款比率 (%)	31.22%	2.94%
单一最大集团客户授信集中度 (%)	-55.66%	38.11%
单一最大客户贷款集中度 (%)	-28.35%	28.64%
拨备覆盖率 (%)	83.51%	150.00%
流动性比率 (%)	20.5258%	102.12%
存贷款比例 (%)	67.51%	51.53%
资产利润率 (%)	0.13%	0.21%
资本利润率 (%)	-2.47%	17.30%
成本收入比 (%)	50.94%	49.55%
核心资本充足率 (%)	-24.88%	29.33%
利息回收率 (%)	97.54%	93.78%
贷款损失准备充足率 (%)	106.18%	261.36%

3.5 报告期末贷款资产质量情况

单位：（人民币）千元

五级分类	期末数		期初数	
	贷款和垫款金额	占比%	贷款和垫款金额	占比%
非不良贷款小计	8,845,272.75	97.06%	6,919,843.76	68.78%
正常类	6,705,514.08	73.58%	4,864,497.12	48.35%
关注类	2,139,758.67	23.48%	2,055,346.64	20.43%
不良贷款小计	267,891.09	2.94%	3,141,484.34	31.22%
次级类	95,635.40	1.05%	354,222.83	3.52%
可疑类	172,255.69	1.89%	892,307.35	8.87%
损失类		0.00%	1,894,954.16	18.83%
客户贷款合计	9,113,163.83	100.00%	10,061,328.11	100.00%

3.6 报告期内股东权益变动情况

单位：（人民币）千元

股东权益项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	594,265.56	1,797,673.25	-	2,391,938.81
资本公积	-25,433.39	1,094,978.20	1,045,541.53	24,003.27
盈余公积	167,233.36	1,337.74	86,582.33	81,988.77
未分配利润	-2,793,330.45	2,806,707.84	1,337.74	12,039.65
合计	-2,057,264.92	5,700,697.03	1,133,461.60	2,509,970.50

3.7 报告期末资本构成及变化情况

单位：（人民币）千元

项目	2007年12月31日	2008年12月31日
资本净额	-1,904,481.43	2,744,685.54
其中：核心资本净额	-2,031,607.70	2,486,191.06
加权风险资产	8,166,379.73	8,477,497.70
核心资本充足率	-24.88%	29.33%
资本充足率	-23.32%	32.38%

§ 4 股本变动及股东情况

4.1 报告期内公司股份变动情况表

项目	本次变动前		本次变动增减(+、-)		本次变动后	
	数量	比例	增加	减少	数量	比例
1. 国家持股	30,000,000	15.44%	881,800,000	111,800,000	800,000,000	33.45%
2. 法人持股	88,465,868	45.54%	1,465,348,256	41,313,390	1,512,500,734	63.23%
3. 自然人持股	75,799,689	39.02%	3,638,385	—	79,438,074	3.32%
股份总数	194,265,557	100%	2,350,786,641	153,113,390	2,391,938,808	100%

注：本表所列股份变动原因：公司执行2008年1月15日股东大会决议，即《关于2006年度利润分配议案》、《关于2006年12月太原市财政局对太原市商业银行股份有限公司注资4亿元的议

案》和公司2008年11月29日临时股东大会决议《关于太原市商业银行增资扩股的议案》。

4.2 报告期末前十名股东情况

前十名股东名称	股东性质	入股金额	占比
山西省财政厅	国家股	480,000,000	20.07%
太原市财政局	国家股	320,000,000	13.38%
山西国际电力集团有限公司	国有法人股	300,000,000	12.54%
山西潞安矿业(集团)有限责任公司	国有法人股	246,511,192	10.31%
长治市南烨实业集团有限公司	其它境内法人股	232,738,508	9.73%
太原钢铁(集团)有限公司	国有法人股	200,000,000	8.36%
山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司	国有法人股	200,000,000	8.36%
山西焦煤集团有限责任公司	国有法人股	200,000,000	8.36%
山西煤炭资产经营有限责任公司	国有法人股	56,000,000	2.34%
山西紫风集团有限公司	其它境内法人股	25,600,000	1.07%

§5 董事、监事、高级管理人员和员工的情况

5.1 董事会成员

姓名	工作单位	职务	出生年月	学历	起任董事时间
吕福贞	太原市商业银行	党委书记 董事长	1956.4	本科	2007.7
栗建强	太原市商业银行	副董事长 行长	1958.12	研究生	2007.7
崔青	人民银行太原中心支行 干部培训中心	总经理	1955.9	大专	1998.10
黄金海	太原市政府采购中心	主任	1953.5	研究生	1998.10

赵华山	山西华宇集团有限公司	董事长, 总裁	1956. 8	研究生	1998. 10
郭宴庆	太原市商业银行 五一广场支行	行长	1959. 9	大专	1998. 10
王化伦	山西融通实业 集团有限公司	董事长 总经理	1955. 8	研究生	1998. 10

5.2 监事会成员

姓 名	工作单位	职务	出生年月	学历	起任监 事时间
田志刚	山西银监局	处长	1955. 3	本科	1998. 10
张小燕	太原市商业银行	人教部经理	1960. 8	本科	1998. 10
李忠孝	太原市商业银行迎泽街支行	行长	1965. 3	本科	1998. 10
黄积谋	山西金融职业学院	原院长	1944. 1	本科	1998. 10
候树仁	人民银行太原中心支行	原副行长	1942. 12	本科	1998. 10
杨达慧	太原市总工会	原财务部长	1945. 6	中专	1998. 10
李贵生	太原市审计局	总会计师	1959. 6	大专	1998. 10

5.3 高级管理人员

姓名	职务	出生 年月	学历	近三年来主要经历
吕福贞	董事长	1956. 4	本科	2005年1月至2007年7月任太原市商业银行行长;2007年7月至报告期末任太原市商业银行董事长。
栗建强	行长	1958. 12	研究生	2006年9月至2007年7月任工行运城分行党委书记、行长;2007年7月至报告期末任太原市商业银行副董事长、行长。

武 涛	副行长	1963.10	本科	2005年1月至2007年12月先后任工商银行山西省分行营业部公司部经理、太原市城建支行行长；2007年12月至报告期末任太原市商业银行副行长。
-----	-----	---------	----	--

5.4 员工情况

报告期末，本公司在册员工总计2308人，其中在岗员工1917人，内退人员391人；需公司承担费用的离退休人员70人。

§6 公司治理

6.1 股东与股东大会

报告期内，公司遵守公司章程的要求召集、召开了年度股东大会和临时股东大会。所有股东地位平等，充分行使了股东权利。

6.2 股东与公司

报告期内，公司无实际控制人，公司持股5%以上股东在人员、资产、财务、机构和业务方面完全独立。**公司董事会和内部机构能够独立运作。**

6.3 董事与董事会

报告期内，公司董事会由7名董事组成。董事均为相关方面的专业人士，保证了董事会决策质量和水平，维护了公司和全体股东的权益，发挥了董事会在公司治理中的核心作用。

6.4 监事和监事会

报告期内，公司监事会由7名监事组成，其中职工监事2名，**股东监事3名**，外部监事**2名**，人员构成符合法律、法规的要求。

6.5 经营决策体系

公司最高权力机构为股东大会，通过董事会、监事会进行决策、管理和监督。**通过监管部门资格审查的公司高级管理人员由1名董事长、1名行长和1名副行长组成。**行长受聘于董事会，对公司日常经营管理全面负责。公司实行一级法人管理体制，分支机构

不具有法人资格，在总行的授权范围内依法开展业务，其民事责任由总行承担。

6.6 信息披露与透明度

公司指定董事会秘书处负责信息披露、接待股东来访和咨询工作；公司能够严格按照法律、法规和公司章程及公司信息披露制度的规定，真实、准确、完整地披露有关信息，并确保所有股东有平等的机会获得信息。

§ 7 董事会报告

7.1 公司经营情况

截至 2008 年末，公司总资产 209.74 亿元，比年初增加 43.31 亿元，增幅 26.02%；各项存款 176.84 亿元，比年初增加 27.80 亿元，增幅 18.66%；各项贷款 91.13 亿元，比年初减少 9.48 亿元，减幅 9.42%。

公司 2008 年度实现营业收入 5.97 亿元，同比增加 1.16 亿元，增幅 24.07%；营业利润 0.94 亿元，同比增加 0.10 亿元，增幅 11.74%；净利润 0.78 亿元，同比增加 0.34 亿元，增幅 77.58%；年末资本充足率 32.38%，核心资本充足率 29.33%。

7.2 管理层讨论与分析

7.2.1 主营业务范围

公司主营业务经营范围为：吸收大众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券；从事同业拆借；提供担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保险箱服务；办理地方财政信用周转使用资金的委托存、贷款业务；经中国人民银行批准的其它业务。

7.2.2 主营业务经营情况

贷款呆账准备金计提和核销的情况

单位：（人民币）千元

项目	年末数	年初数
期初余额	2,623,553.97	327,492.50
本期计提	161,225.92	2,298,926.24
本期转入	-	-
本期转出	2,385,343.26	-
本期核销	-	2,864.77
本期转回	-	-
期末余额	399,436.63	2,623,553.97

表内外应收利息情况

单位：（人民币）千元

项 目	期初余额	本期增减	期末余额
表内应收利息	178.95	105.76	284.71
表外应收利息	287,495.71	-116,060.48	171,435.23

注：表外应收利息为贷款表外应收利息。

营业总收入构成变动情况

单位：（人民币）千元

项 目	2008年1-12月		2007年1-12月		期间变动	
	余额	占比%	余额	占比%	金额	占比%
利息收入	1,243,758.57	96.13	995,436.65	95.37	248,321.92	99.30
其中：贷款利息收入	952,507.68	73.62	736,318.99	70.54	216,188.69	86.45
拆放同业利息收入	4,577.55	0.35	1,097.42	0.11	3,480.13	1.39
存放中央款项利息收入	55,145.93	4.26	29,739.58	2.85	25,406.36	10.16
存放同业利息收入	1,062.96	0.08	3,051.21	0.29	-1,988.25	-0.80
债券投资利息收入	197,497.52	15.26	197,631.11	18.93	-133.59	-0.05
其他收入	32,966.93	2.55	27,598.35	2.64	5,368.58	2.15
手续费及佣金收入	28,758.65	2.22	14,514.33	1.39	14,244.32	5.70
其他业务收入	21,176.19	1.64	33,564.73	3.22	-12,388.54	-4.95
投资收益	160.00	0.01	264.00	0.03	-104.00	-0.04
公允价值变动收益	-	0.00	-	0.00	-	0.00
汇兑收益	-	0.00	-	0.00	-	0.00
合 计	1,293,853.41	100.00	1,043,779.71	100.00	250,073.70	100.00

对经营成果造成重大影响的表外项目余额

单位：（人民币）千元

项 目	2007 年余额	2008 年余额
承兑汇票	3,589,177.92	2,636,893.07
开出保函	25,646.50	11,167.73
贷款承诺	-	8,000.00
应收利息	287,495.71	171,435.23

资产构成变动

单位：（人民币）千元

资 产	年末数		年初数		变 动	
	金额	占比%	金额	占比%	金额	占比%
现金及存放中央 银行款项	4,213,008.4	20.09	3,030,949.4	18.21	1,182,058.9	27.29
存放同业款项	13,304.41	0.06	68,264.76	0.41	-54,960.34	-1.27
拆出资金	-	0.00	1,452.50	0.01	-1,452.50	-0.03
交易性金融资产	-	0.00	-	0.00	-	0.00
衍生金融资产	-	0.00	-	0.00	-	0.00
买入返售金融资	1,818,889.3	8.67	-	0.00	1,818,889.3	42.00
应收账款	52,123.06	0.25	68,782.06	0.41	-16,659.00	-0.38
发放贷款和垫款	8,713,727.2	41.54	7,437,774.1	44.69	1,275,953.0	29.46
可供出售金融资	891,739.54	4.25	485,829.02	2.92	405,910.51	9.37
持有至到期投资	3,241,268.4	15.45	3,733,039.2	22.43	-491,770.75	-11.3
长期股权投资	8,250.00	0.04	8,250.00	0.05	-	0.00
投资性房地产	-	0.00	-	0.00	-	0.00
固定资产	184,864.10	0.88	191,766.93	1.15	-6,902.83	-0.16
无形资产	6,807.68	0.03	7,060.19	0.04	-252.51	-0.01
递延所得税资产	108,333.79	0.52	67,393.76	0.40	40,940.03	0.95
其他资产	1,721,939.7	8.21	1,542,811.0	9.27	179,128.65	4.14
资产总计	20,974,255.75	100.0	16,643,373.11	100.0	4,330,882.64	100.00

报告期末公司贷款按行业划分占比情况

单位：（人民币）千元

行业分布	年末数	
	金 额	比 例
金融业	2,834,390.00	33.97%
批发和零售业	2,201,400.80	26.39%
制造业	1,387,520.00	16.63%
水利、环境和公共设施管理业	519,000.00	6.22%
房地产业	281,680.00	3.38%
采矿业	265,997.00	3.19%
电力、燃气及水的生产和供应业	208,960.00	2.50%
住宿和餐饮业	189,150.00	2.27%
信息传输、计算机服务和软件业	117,490.00	1.41%
教育	115,620.00	1.39%
交通运输、仓储和邮政业	89,348.40	1.07%
租赁和商务服务业	38,480.00	0.46%
其他行业	93,546.98	1.12%
合 计	8,342,583.18	100.00%

报告期末公司最大十家客户贷款情况

单位：万元、%

客户名称	余 额	占全部贷款比重
山西金业煤焦化集团有限公司	78615.00	8.61%
山西焦煤集团有限责任公司	25500.00	2.79%
山西山姆士超市有限公司	16015.00	1.75%
山西华吉房地产开发有限公司	6273.00	0.69%
太原锅炉集团有限公司	13105.00	1.44%
山西鑫茂实业发展有限公司	12520.00	1.37%

中钢集团山西有限公司	10000.00	1.10%
太原市城市建设发展公司	49800.00	5.46%
山西长江大酒店有限公司	8762.00	0.96%
太原天然气有限公司	6400.00	0.70%

7.2.3 各级分支机构名称、地址和负责人

公司共设有 71 个营业网点，其中含总行营业部 1 个、管辖行 18 个。

7.3 公司投资情况

本公司持有中国银联股份有限公司股份 800 万股。

7.4 可能造成重大影响的风险因素及对策

7.4.1 信用风险

公司建立了 9 级企业法人客户的信用评级系统，对客户实施内部信用等级评定。公司授信审批权限分五个层次，即支行、管辖行、总行授信管理部、贷款审批委员会、行长。公司建立了以预警信号为主要内容、以客户大额风险预警系统为技术支持的风险预警机制。报告期末，按“五级分类”口径，公司不良贷款余额为 26,629.12 万元，不良贷款率 2.92%，符合银监会规定的不高于 5%的要求。

7.4.2 流动性风险

公司积极采取各项措施，加强流动性管理，密切跟踪货币市场流动性状况，合理安排负债来源、融资规模和期限结构，积极应用流动性压力测试，科学预测资金缺口，进一步提高流动性管理效率。截至报告期末，公司资产流动性比例 102.12%，符合银监会规定的不低于 25%的要求；存贷款比例 51.62%，符合银监会规定的不高于 75%的要求；核心资本充足率 28.63%，符合巴塞尔委员会规定的不低于 4%的要求；资本充足率 29.73%，符合巴塞尔委员会规定的不低于 8%的要求。

7.4.3 市场风险

为有效控制市场风险，公司将市场风险的识别、计量、监测和控制与公司的战略规划、业务决策和财务预算等经营管理活动进行有机结合。

7.4.4 操作风险

公司继续探索系统化的操作风险管理模式，进一步完善组织架构，加强操作风险管

理的专业队伍建设，提高总行对各条线与分支机构的操作风险管理与服务能力，落实对操作风险的识别、评估和监控工作，完善品质管理、流程管理及业务连续性管理，强化对分、支行的内部控制评价，构建应急体系，实施应急演练，操作风险管理水平得到了进一步提升。

7.5 董事会日常工作情况

7.5.1 董事会会议情况

报告期内，公司董事会依法履行职责，充分发挥了董事会在公司治理中的核心作用，有力推动了公司各项业务的开展。2008年，本公司第一届董事会共召开现场及通讯表决会议六次，审议通过了二十五项议案。

7.5.2 董事会对股东大会决议的执行情况

报告期内，根据银监会关于城市商业银行重组更名的相关监管政策要求，按照省政府将太原市商业银行重组更名为晋商银行的总体安排，在晋商银行筹备领导组的领导下，在山西银监局的具体指导下，董事会完成了对股东大会的各项决议。12月31日，本公司领取了《中国银监会关于太原市商业银行更名的批复》（晋银复[2008]569号）。

7.6 年度利润分配方案

根据大信会计师事务所有限公司审定的2008年度会计报表，本公司2008年实现净利润为78,332,422.06元，弥补历年亏损64,955,033.96元，提取法定公积金1,337,738.81元，提取一般准备金12,039,649.29元，结余未分配利润为0元。

§8 重大事项

8.1 重组更名情况

2008年8月6日，山西省人民政府办公厅印发了《关于成立晋商银行组建领导小组及筹备组的通知》（晋政办函[2008]122号），晋商银行组建领导小组及筹备组正式成立。

11月5日，省政府办公厅下发了《山西省组建晋商银行工作方案》（晋政办发[2008]91号）和《太原市商业银行不良资产处置及组建晋商银行增资扩股工作方案》（晋政办发[2008]92号）。

12月30日，银监会印发了《关于太原市商业银行更名的批复》（银监复[2008]569号）文件，同意“太原市商业银行股份有限公司”更名为“晋商银行股份有限公司”，

简称“晋商银行”；英文名称变更为“JINSHANG BANK CO., LTD.”，简称“JINSHANG BANK”。

8.2 重大案件

2008年12月23日，本公司胜利东街支行发生一起挪用储户资金案件，涉案金额180万元。经过多方努力，涉案资金已全部追回，涉案人员俞峰已被依法追究刑事责任，有关责任人已按监管要求处理。

8.3 重大出售资产事项

2008年12月19日，公司根据山西省政府《关于太原市商业银行不良资产处置及组建晋商银行增资扩股工作方案》，与太原市财融资产管理有限公司于签订《不良资产转让协议》。协议规定，本公司将3,391,717,979.78元不良资产转让给太原市财融资产管理有限公司，转让基准日为2008年11月31日。双方同意，受让方受让上述不良资产后，处置资产的收益预计价值为516,043,174.81元，受让方分二年支付转让方，超出或不足预计价值部分双方另行协商。受让方确认上述已转让不良资产处置收益支付方式为：2009年6月支付3,000万元，2009年12月支付8000万元，2010年6月支付12,600万元，2010年12月支付280,043,174.81元。

8.4 重大关联交易事项

截至报告期末，股东单位山西华宇集团有限公司在本公司贷款余额9630万元，全部属关注类贷款。

§9 财务报告

大信会计师事务所有限公司对公司2008年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。经审计确认后的财务会计报表如下。

资产负债表

单位：人民币元

资 产	年末数	负债和所有者权益	年末数
资产：		负债：	
现金及存放 中央银行款项	4,213,008,440.09	向中央银行借款	
存放同业款项	13,304,414.73	同业及其他金融 机构存放款项	69,365.85
贵金属		拆入资金	
拆出资金		交易性金融负债	
交易性金融资产		衍生金融负债	
衍生金融资产		卖出回购金融资产款	
买入返售金融资产	1,818,889,362.69	吸收存款	17,684,955,433. 65
应收账款	52,123,058.11	应付职工薪酬	99,236,976.97
发放贷款和垫款	8,713,727,199.73	应交税费	69,651,884.66
可供出售金融资产	891,739,537.12	应付利息	201,440,798.77
持有至到期投资	3,241,268,475.59	预计负债	
长期股权投资	8,250,000.00	应付债券	
投资性房地产		递延所得税负债	13,071,459.46
固定资产	184,864,102.96	其他负债	395,859,330.60
无形资产	6,807,676.82		
递延所得税资产	108,333,786.52		
其他资产	1,721,939,696.71	负债合计	18,464,285,249. 96
		所有者权益：	
		股本	2,391,938,808.0 0

		资本公积	24,003,274.71
		盈余公积	81,988,769.11
		一般风险准备	
		未分配利润	12,039,649.29
		所有者权益合计	2,509,970,501.11
资产总计	20,974,255,751.07	负债和所有者权益总计	20,974,255,751.07

利润表

单位：人民币元

项 目	本年发生数
一、营业收入	597,347,147.15
利息净收入	551,465,261.10
利息收入	1,243,758,571.21
利息支出	692,293,310.11
手续费及佣金净收入	24,545,695.77
手续费及佣金收入	28,758,653.13
手续费及佣金支出	4,212,957.36
投资收益（损失以“-”号填列）	160,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	
汇兑收益（损失以“-”号填列）	
其他业务收入	21,176,190.28
二、营业支出	503,448,971.18
营业税金及附加	42,634,355.65
业务及管理费	299,029,427.64
资产减值损失	161,225,919.89
其他业务成本	559,268.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	93,898,175.97
加：营业外收入	1,885,181.14
减：营业外支出	1,282,015.94
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	94,501,341.17
减：所得税费用	16,168,919.11
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	78,332,422.06
六、每股收益：	

(一) 基本每股收益	0.07
(二) 稀释每股收益	0.07

现金流量表

单位：人民币元

项 目	2008 年度
一、经营活动产生的现金流量：	
客户存款和同业存放款项净增加额	2,790,216,362.56
向中央银行借款净增加额	
向其他金融机构拆入资金净增加额	-3,262,185,000.00
收取利息、手续费及佣金的现金	1,310,370,728.25
收到其他与经营活动有关的现金	215,336,991.80
经营活动现金流入小计	1,053,739,082.61
客户贷款及垫款净增加额	1,734,707,770.39
存放中央银行和同业款项净增加额	427,110,897.79
支付利息、手续费及佣金的现金	630,777,915.45
支付给职工以及为职工支付的现金	164,179,344.24
支付的各项税费	112,998,204.94
支付其他与经营活动有关的现金	-63,659,207.92
经营活动现金流出小计	3,006,114,924.89
经营活动产生的现金流量净额	-1,952,375,842.28
二、投资活动产生的现金流量：	
收回投资收到的现金	
取得投资收益收到的现金	160,000.00
投资活动现金流入小计	160,000.00
投资支付的现金	1,752,678,457.68
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的	22,465,388.91
支付其他与投资活动有关的现金	
投资活动现金流出小计	1,775,143,846.59
投资活动产生的现金流量净额	-1,774,983,846.59
三、筹资活动产生的现金流量：	
吸收投资收到的现金	1,786,017,318.00
收到其他与筹资活动有关的现金	2,641,793,086.00
筹资活动现金流入小计	4,427,810,404.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	
筹资活动现金流出小计	
筹资活动产生的现金流量净额	4,427,810,404.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	
五、现金及现金等价物净增加额	700,450,715.13
加：期初现金及现金等价物余额	1,138,355,144.76
六、期末现金及现金等价物余额	1,838,805,859.89

